REQUERIMENTO N° 1295, DE 2021

 Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento
Interno, que se registre nos anais desta Casa VOTOS DE CONGRATULAÇÕES A BASE DE
AVIAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO - PIRACICABA, pelo seu 11º
Aniversário, completados no dia 18 de agosto, por seus relevantes serviços prestados à
sociedade.
 Requeiro, ainda, que desta manifestação seja dada ciência ao Exmo. Sr. Secretário de
Estado da Segurança Pública General João Camilo Pires de Campos, ao Exmo. Sr.
Comandante Geral da PMESP, Cel PM Fernando Alencar Medeiros, ambos no endereço R.
Líbero Badaró, 39 - Sé, São Paulo - SP, 01003-000, e, também, ao Comandante da Base,
Capitão Fabrício Padovani Rasera, no ? HYPERLINK
"https://www.google.com/maps/dir/?api=1&destination=-22.7138244%2C-
47.6185789&fbclid=IwAR1fEZvhMWENDje83sl4b8AS1JTjRI8V9pBgVeTxr4SbJB698uR8p_t_V
as" \t "_blank" ?Aeroporto Comendador Pedro Morgante, Rua Horácio Cerione, 865, CEP-
13415-003 Piracicaba- SP?, para que transmitam esta homenagem a toda Corporação,
funcionários e colaboradores.

JUSTIFICATIVA

 A Base de Aviação de Piracicaba celebra seus 11 anos de prestação de serviços na
cidade, na região e até em outros estados. A Base atua com o Helicóptero Águia e já são
quase 6.000 missões, que vão desde as mais árduas, como o apoio nos resgastes às vítimas
da Barragem de Brumadinho, até as mais gratificantes como transportar órgãos para
transplantes e salvamentos na Serra de São Pedro- SP e no Pico do Gavião em Andradas-
MG.
 Além do comprometimento com as missões de resgate de pessoas em situação de
risco, enchentes, incêndios, entre outros riscos, a Base realiza Curso de Tripulante
Operacional- CTO, capacitando turmas para o resgate. A Base também é responsável pelo
Núcleo de Drones da Região do CPI-9 (Comando do Interior Nove).
 A sede própria da Base de Aviação de Piracicaba, que fica no Aeroporto Comendador
Pedro Morgante – Rua Horácio Cerione, 865, foi inaugurada em 26/01/13 e conta com
modernas e amplas instalações planejadas para atender todas as necessidades operacionais e
administrativas dos tripulantes e da comunidade que ali é recebida para visitas e para eventos
como os “QAP”, Quartéis Abertos ao Público. Esse evento de alto valor social é realizado
anualmente, já se tornou tradição e ano a ano cresce em tamanho e alegria das crianças
especiais que tem o privilégio de ali estar.
 Pela relevância da Base de Aviação de Piracicaba, na data de sua inauguração,
apresento o presente requerimento de congratulações para enaltecer e agradecer a
Corporação por todas as missões e serviços prestados à sociedade, em todas as modalidades
de policiamento que atuam na referida Base.

Sala das Sessões, em 18/08/2021.

 a) Alex de Madureira